Tunc felix quoties aliquis tortore vocato

Vratur ardenti duo propter linteferro.

In praesenti tamen casu character non ita profunde imponebatur, ut sanguinem eliceret, sed cu-

9.
Aliade
Stygma-
tibus.

Quid cum sacrando accipit Sphragitidas
Acus minutus ingerunt fornacibus,
His membra pergunt urere, ut igniverint.
Quamcunque partem corporis fervens nota
Stygarit, hanc sic consecratam predican.
Funatum deinde cum reliquis spiritus,

is superficies deformabatur in signum tanti cri-
matis, ut norat Glossa hic, verbo Charakterem;
quam sequuntur omnes reperentes in praesenti; &
ita ex hac pena sanguinis effusio non sequitur.
Nec obstat quod expendebamus ex dict. l. si quis in
metallum; nam licet Vrbanus III. in praesenti ca-
su jubeat characterem apponi clero falso com-
mittenti circa sigillum Regis, non inde sequitur
inurendum esse in facie, sed in aure, vel alia corporis
parte.

Sed paesenti assertioni obstat textus in cap. fal-
so. scilicet in cap. 7 hoc titulo, ubi Innoc. III. statuit, cle-
ricos falso committentes circa literas Apostoli-
cas, a suis ordinibus esse degradandos, & iudici-
placit seculari tradendos, ut ab eo debitum afficiantur
penitus. Ergo non recte in praesenti doceret, cle-
ricos falso committentes circa sigillum Princi-
pis tantum deponendos esse, & in exilium mit-
tendos. Fuerunt aliqui, qui affiruerunt, gravius

puniri falsatorem literarum Principis, quam dia-
plomatum Regionum; sed illis omnis verius dia-
cendum est. Urbanum in praesenti penas statuisse
in clericorum falsarium Regis sigilli, antequam In-
nocentius II. ederet predictam constitutionem,
cujus ipse saepius meminit in c. licet, hortit. c. novi-
mus, de V. S. licet enim iam Carolus Magnus sta-
tuisset, ut ex Concilio Triburensi referatur in c. in
memoriam 19. dict. falsi crimen ad Romanæ legis
definitionem puniendum esse, idest deportatione
exlege Cornelii de falsis, tamen usque ad dictam
Innocentij constitutionem cautum non erat, ut
clericus fallarius degradatus traduceretur iudicii se-
cularii; quod noviter se constituisse Innocentium
falsi ipse innuit, dum in dicto cap. novimus, ait, in
nostro decreto contra falsarios edito. Observavit Ci-
ronius lib. 1. observ. cap. 1. Unde juxta hanc tempo-
rum distinctionem facile conciliari potest praesens
textus cum dicto capite ad falsariorum 7.

CAPUT IV.

Innocent. III. V. o. ^a Rhemensi Archiepiscopo, sancte Sabina
Cardinali, & Suffraganeis ejus.

Dura sepe mandata, & institutiones interdum iniquas à Sede Apostolica emis-
sare multi arguunt, & mirantur, & in hoc ei culpam imponunt, in quo sinceritas
ejus culpa prorsus ignara per innocentiam excusat. Nos enim circa majora
negotia frequenter occupati, & curam universorum ex officio nostro gerentes, per quod
sumus omnibus debitores, cum omnibus apud nos instantibus in continentia satisfacere
non possumus, quidam eo quod a semita iustitiae oberrantes, aut ultra quam permitit
honestas sua petitionis, licentiam extenderentes, exaudiri non possunt, in motum pro-
prie voluntatis irruptunt, & ad sua ingenia falsitatis, & artes perditionis cum animi
exquisita malitia recurrentes, per falsa astutiam speciem candorem puritatis Aposto-
lica denigrare, ac depravare nituntur. Ex cuius falsitatis ingenio quot & quanta
mala proveniant cum per eum & innocentes quandoque damnentur, & rei ab objec-
tis criminibus absolvantur, nec non & Apostolica Sedis laetatur auctoritas, ipsa rei
evidens malitia protestatur. Licet autem hujusmodi falsitas aliquandiu possit cum
operibus tenebrarum abscondi; tamen quia per eam beatis Apostolis specialiter in-
fertur injuria, ille a quo in persona eorum Romana Ecclesia auctoritatem super Ec-
clesias universas accepit, unde & bulla nostra, per quam totius negotia Christiani-
tatis aguntur, ^b capitum ipsorum charactere presignatur, perniciem tantum sceleris non
patitur in tantum præjudicium eorum diutius occultari. Accidit enim nuper in Ur-
be, quod quidam hujusmodi falsitatis astutiam perniciosius exercentes, in suis fuere
iniquitatibus deprehensi: ita quod bullas, tam sub nomine nostro, quam bona me-
moria Celestini PP. prædecessoris nostri, quas falsò confixerant, & quamplures lite-
ras bullis signatas eisdem invenimus apud eos, ipsosque captos adhuc in carcere de-
tinemus. Nos autem honori Romana Ecclesie, & utilitate omnium paterna volentes
solicitudine providere, de consilio fratrum nostrorum statuimus, & sub excommuni-
cationis pena, & suspensionis ordinis, & beneficij districtus inhibemus, ne quis apud
Sedem Apostolicam de cetero literas nostras, nisi a nobis, vel de manibus illorum re-
cipiat, qui de mandato nostro sunt ad illud officium deputati. Si vero persona tantæ
auctoritatis extiterit, ut deceat eum per ^d nuncium literas nostras recipere, nuncium
ad Cancellariam nostram, vel ad nos ipsos mittat ^e idoneum, per quem literas Apo-
stolicas juxta formam prescriptam recipiat. Si quis autem in hac parte mandati nostri
transgressor extiterit, si laicus fuerit, ^f excommunicationi subiaceat: si clericus, officij,
& beneficij sui suspensione damnetur. Verum quia (sicut a falsariis ipsis accepimus,)
tam ad partes vestras, quam ad ceteras regiones per literas transmissas ab eis suæ ini-
quitatis falsitas multipliciter est diffusa, fraternitati vestra per Apostolica scripta
mandamus, & districte præcipimus, quatenus provinciale Concilium evocetis, in quo
solemniter, & generaliter statuatis, ut per singulas parochias publicè proponatur.

^c D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

I i 2

Quod

Quod si quis à Sede Apostolica literas impetravit, quarum tenor possit esse suspectus, & eis uti voluerit, ut statutam pœnam evadat, primò fiat collatio de falsa bulla cum vera; & si eam invenerit faltitate notandam, Episcopo diœcesano, Abbatii, vel Archidiacono loci easdem literas non differat præsentare: qui veritate comperta illum, qui tales literas reportavit, si laicus fuerit, excommunicationi subiiciant; si clericus, ab officio, beneficioque suspendat. Ad hæc adjicientes statuimus, ut generalem excommunicationis sententiam promulgetis, quam per singulas parochias faciat frequenter innovari. Quod si quis falsas literas se cognoscit habere, infra quindecim dies literas illas destruat, aut resignet, si pœnam excommunicationis voluerit evadere, quam nisi forsitan in mortis articulo, sine speciali mandato nostro à quocunque nolumus relaxari: nec etiam si præsumpta fuerit contra hoc absolutio, quicquam habeat firmatis, ne forte post tempora nostra falsitas interim occultata cuiquam valeat præjudicium generare. Ceterum ad majorem illius notitiam falsitatis habendam, ut fieri possit bullæ falsæ cum nostra collatio, præsentibus literis unam de bullis falsis, cum vera bulla duximus appendendam: distictius injungentes, ut quasunque literas inveneritis haec, vel alia faltitate notandas, si quid actum fuerit occasione illarum, appellatione postposita irritet, ita ut hujusmodi falsitas nullo temporis spatio valeat excusari; & portatores earum tamdiu faciat sub arcta custodia detineri, donec reperitis super hoc nostra beneplacitum voluntatis. Datum Romæ apud S. Petrum XIV. Cal. Junij.

N O T A E.

1. a **V. Rhemensi.**] In hac sexta collectione, & in terza sub hoc sit c. 2. tantum legitur Innocent. II. sed inscriptionem & literam restituo ex lib. I. epistolar. ipsius Innocentij correcto à Sireto, ubi fol. 106. reperitur textus hic. Vido ss. Presul Rhemensis, Cardinalis Episcopus Praestinus, Legatus Sedis Apostolice, fuit olim Abbas Cisterciensis, floruitque usque ad annum 1206. ut referunt Chenu in serie Presulorum Rhemensium, Manrique tom. I. annal. Cisterc. in serie Abbatum Cisterc. Eius mentio fit in cap. dilectus, de præb.
2. b **Capitulum ipsorum.**] Ex una parte; nam ex alia solet apponi nomen, seu signum ipsius Pontificis, nisi dum Pontifex tantum creatus est, non consecratus; quia tunc literæ tantum Apostolo-

rum Petri, & Pauli vultibus insculptæ expediuntur, quod dimidiā bullam dixit Innocent. II. lib. I. regestr. epist. 83, ut obseruavit Cironius lib. I. ob. cap. 2.

c **Manibus illorum.**] Ex his verbis rectè probat Cohelius in notis Cardin. cap. 74, iam à temporibus Innocent. II. in usu fuisse scriptores, seu scribas literarum Apostolicarum; de quorum officio & dignitate latè agit Cohelius ubi supra.

d **Nuncium.**] procuratorem videlicet cum speciali mandato, juxta tradita in cap. nonnulli 27. de rescripto.

e **Idoneum.**] Id est non excommunicatum, iuxta tradita in cap. ab excommunicato, de rescripto.

f **Excommunicationi.**] Ipsi jure, ut docente Suarez de censur. disput. 21. sect. 2. num. 49. Gibelinus de censur. in Synopsi, litera F. num. 4.

C A P U T V.

Idem N. ² Archidiac. N. Archipresbytero, & Canonico Mediolan.

Licet ad regimen Ap. Sedis, quæ dante Domino, universarum Ecclesiarum mater est, & magistra, insufficientes nos vitæ, & scientiæ reputemus; quantum tamen Dominus nobis sua miseratione concesserit, ab his propositum abstine-re, per quæ nobis possit merito derogari: quamquam ex infirmitatis humanæ defec-tu non sic formam perfectionis semper, & in omnibus imitari possimus, quin ali-quit aliquando in nostris subrepatur operibus, quod minus circumspectæ providentia valeat imputari: quod tamen non ex industria, vel conscientia certa, sed interdum ex ignorantia, vel nimia occupatione contingit. Significatis siquidem nobis per literas ve-stras, quod cùm quædam vobis fuissent literæ præsentatae, per quas vobis distictè praci-pere videbamur, ut I. de Cimilian, clericum Ecclesiæ vestra in Canonicum recipere-rit, & fratrem, nec aliquem alium in Canonicum vocaretis, donec ipse præbendæ beneficium plenariè fuisset adeptus; earum tenore diligenter inspecto, vix eas credidistis de nostra conscientia processisse: vel si etiam processerunt, per nimiam fuisse c importunitatem ob-tentas. Ceterum cùm easdem literas, sicut viri providi, & discreti, ad nostrâ remissiæ præ-sentiam, ut ex earum inspectione plenius nosceremus, utrum ex nostra conscientia proce-sserint, plus in eis invenimus, quam vestra fuisset discretio suspicata. Nam licet in stylodicta-

minis

minis, & forma scripturæ aliquantulum cœperimus dubitare; e bullam tamen veram invenimus, quod primum nos in vehementem admirationem induxit, cum literas ipsas sciremus de nostra conscientia nullatenus emanasse. Bullam igitur hinc inde diligentius intuentes, in superiori parte, quā filo adharet, eam aliquantulum tumentem, invenimus, & cum filum ex parte tumenti, sine violentia qualibet aliquantulum attrahi fecissemus, Bulla in filo altero remanente, filum ex parte illa fuit ab ipsa sine qualibet difficultate avulsum, in cuius summitate adhuc etiam incisionis indicium apparebat: per quod liquidò deprehendimus, bullam ipsam ex aliis literis extractam fuisse, ac illis per vitium falsitatis insertam, sicut ex literis ipsiis plenius cognoscetis, quas ad majorem certitudinem vobis duximus remittendas. Cum igitur tantus excessus reliqui non debeat aliquatenus impunitus, discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, & districtè præcipimus, quatenus dictum I. nisi infra viginti dies post harum susceptionem à vobis commonitus ad præsentiam nostram cum testimonio literarum vestrarum satisfacturus accederit, ex tunc ab omni ecclesiastico beneficio, & clericali officio, sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo, suspendatis; vel si beneficio caret, anathematis eum sententiā innodetis: cum ab hac culpa non de facili sit credendus immunis, cum nec per fratres, nec consanguineos nostros nos (licet sapius rogatos) potuisset inducere, ut super hoc nostras vobis literas mitteremus: ex quo fraudem auctoris, et si principalis falsarius ipse non fuerit, sufficienter agnoscere potuisset, præsertim cum eo tempore præsens fuisse dicatur, quo contra falsarios de communi fratum consilio publicè & constituimus. Inter cetera sub pena excommunicationis firmiter inhibentes, ne quis literas Apostolicas, nisi de manu nostra, vel Bullatoris nostri reciperet, illis dumtaxat exceptis, quibus propter dignitatis excellentiam indulsimus, ut per nuncios fideles, & notos id ipsum possent efficere. Ut autem varietates hujus falsitatis, quas haclenus deprehendimus, vos ipsi de cætero deprehendere valeatis, eas vobis præsentibus literis duximus exprimendas. Prima species falsitatis hæc est, ut falsa bulla literis apponatur: secunda ut filum de bulla verum extrahatur ex toto, & per aliud filum immisum falsis literis inferatur: tercia, ut filum ab ea parte, quā charta plicatur, incisum, cum vera bulla falsis literis immittatur, sub eadem plicatura similis canabis restauratum: quarta, quod à superiori parte bullæ altera pars filii sub plumbō rescinditur, & per id filium literis falsis inserta reducitur intra plumbum: quinta cum literis bullatis, & redditis, aliquid in eis per rasuram tenuem immutatur. Eos etiam à crimen falsitatis non reputamus immunes, qui contra constitutionem præmissam scienter literas nostras, non de nostra, vel bullatoris nostri manu recipiunt. Eos quoque, qui accedentes ad bullam falsas literas cautè projiciunt, ut de vera bulla cum aliis sigillentur. Sed hæc due species falsitatis non possunt facile deprehendi, nisi vel in modo dictaminis, vel in forma scripturæ, vel qualitate chartæ falsitas cognoscatur. In ceteris aut diligens inductor falsitatem pôterit diligentius intueri, vel in adjunctione filorum, vel in collatione bullæ, vel motione, vel obtusione: præsertim si bulla non sit æqualis, sed alicubi magis sit tumida, alibi magis depressa. Si verò quod contra ipsum I. vobis præcipimus, neglexeritis adimplere, noveritis nos venerabili fratri nostro N. Vercellen. Episcopo præcipiendo mandasse, ut ipse id authoritate Apostolica, sublato appellationis obstaculo exequatur. Datum Spolet. 2. Non. Septemb.

NOTÆ.

b Magistra.) Ut probavi in cap. 1. de summa Trinit. cap. 1. de re script.

c Importunitatem.) Unde tales literæ non valent, juxta traditam c. si quandois. de re script.

d Dictaminis.) Dictamina dixerunt mediæ aetatis scriptores formulas ipsas scribendi, ut probat Bosquetus ad Innoc. III. lib. 1. epist. 136, inde dictator, qui formulam ipsam componit, de quo forsan agitur in l. 1. de Leg. & decret. Legat. ibi: Nullus igitur obstat dictator, nemo consilii obliquatur.

e Bullam tamen.) Bulla quid sit, & unde dicta, notavi in cap. 6. de fide instrum.

f Constituum. Extat hæc constitutio infra, c. 7.

g Per rafuram.) De hac specie falsitatis egi in cap. olim, de re script. Alia etiam falsitatis indi-

I. a Archidiacono.) In hac sexa collectione, & in tertia, sub hoc tit. cap. 2. legitur Archiepiscopo. Sed tam inscriptionem, quam literam restitu ex lib. 1. epistolar. Innocent. III. recognito à Sireto, ubi fol. 169. reperitur textus hic. Et licet Bosquerus in notis ad Innocent. III. lib. 2. epist. 35. referat epistolam hanc ad casum relatum in c. 6. fide instrum. tamen doctus vir aperte fallitur, ut confiat ex utriusque textus contextura: siquidem in dict. cap. 6. agitur de lite mota inter Archiepiscopum Mediolanensem, & Abbatem monasterii de Scozuela: at verò in præsenti agitur de literis imputatis ad præbendam. De Metropoli Mediolanensi egi in cap. cùm adeo, de re script.

DD. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

cia congeserunt Sesse tom. 2. decis. 118. P. Francif. Valens tom 1. concord. jur. in proemio Clement. cap. 5. & ex diversitate atramenti oriri suspicionem falsitatis, probant latè Valenzuela consil. 121. n. 151. Barboſa in cap. inter, de fide instrum. n. 3. ex di- versitate papyri, & ſimilibus. Barboſ. voto 68.

C A P U T VI.

Idem a Antibarenſi Epifcopo.

Quām gravi poena ſubjaceat. *Et infrā*: Ad audiētiam ſiquidem noſtrām ex li- teris in Christo charifſimi filii noſtri Vulcan. Dioclia Regis Illuſtris, necnon & tenore literarum tuarum, quas dil. fil. I. Capellano noſtro apud Durachium di- rexiſti, noveris perveniſſe, quod cūm Dominicuſ quondam Suacen. Epifcopuſ, qui coram eodem capellano, & dil. fil. S. Subdiacono noſtro, tunc in partibus illis ge- rentibus legationis officiuſ, fuerat de b homicidio accusatus, & in Concilio apud Antibaren. Pontificalem resignaverat dignitatē, ad noſtrām olim præſentiam acceſſet, à nobis rediens quafdam tibi literas præſentavit, quibus aſſerebat, ſibi à nobis Pontificale officiuſ reſtitutum. *Et infrā*: Tu verò literis illis fidem adhibens, ven. f. n. G. quem in Suacen. Epifcopum electum canonice diceris conſecraſſe, ab eadem Eccleſia removisti, præfato Dominicuſ occaſione literarum falſarum in iſpla Eccleſia reſtituto. Præfatus verò R. ſicut ſuis nobis literis intimavit, non credens literas illas de noſtra conſientia emanaffe, tam iſum Dominicuſ, quām præfatum Epifcopum noſtro præcepit conſpectui præſentari, humiliter petens reſcripto Apoſtolicuſ edoceri, quid duceremus de ipſo negotio ſtauendum. Nos verò ſcriptum literarum falſarum diligentiū intuentes, in eis tam in continentia, quām in dictamine manifeſte deprehendimus falſitatem: ac in hoc fuimus non modicū admirati, quia tu tales literas à nobis credideras emanaffe, cūm præfertim ſcire debebas, Apoſt. Sed, con- ſuetudinem in ſuis literis hanc tenere, ut universos Patriarchas, Archiepifcopos, & Epifcopos fratres; cæteros autem, five Reges fint, five Principes, vel alios homi- nes, cujuſcumque ordinis fint, filios in noſtris literis appellemus: & cūm uni tantum perſona noſtra litera diriguntur, nunquam ei loquimur in plurali, five vos, five ve- ſter, vel hi ſimilia in iſpis literis apponatur. In falſis autem tibi literis præſentatis, in ſalutatione, dil. in Christo filius vocabaris; cūm in omnibus literis, quas aliquan- do tibi transmiſerimus, te videre potueris à nobis fratre venerabilem appellatum. Propter quod ſic te eſſe volumus in conſimilibus circumſpectum, ut per falſas literas de- nuo nequeas circumveniri, vel falli; ſed ſic literas Apoſtolicas ſtudeas diligentiū intueri, tam in bulla, filo & charta, quām ſtylo, quod veras pro falſis, vel falſas pro veris aliquo modo non admittas.